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VERBALE N. 1 

SEDUTA DEL 12 MARZO 2021 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL CONSERVATORIO DI MUSICA G.B. MARTINI DI 

BOLOGNA 

 

Oggi, 12 marzo 2021 alle ore 10.00, a seguito di convocazione avvenuta con nota Prot.1838/4/03/03 del 8/3/2021 

si è riunito il Consiglio di Amministrazione da remoto per discutere i sottoelencati punti iscritti all’ordine del giorno 

della seduta:  

 

1. Comunicazioni del Presidente; 

2. Approvazione Bilancio di Previsione 2021;  

3. Affidamenti didattica aggiuntiva 2020/2021;  

4. Avvio procedure per il rinnovo del servizio di tesoreria;  

5. Informativa sui pensionamenti Nota Mur; 

6. Piano Acquisti E.F. 2021;  

7. Integrazione Piano Generale delle Attività A.A. 2020-2021 Progetto Laborintus;  

8. Piano didattico per la sicurezza – ratifica; 

9. Varie ed eventuali; 

 

 

Risultano presenti i signori: 

N. Nominativi Componente C.d.A. Presenti 

1 Jadranka Bentini Presidente sì 

2 Vincenzo De Felice Direttore sì 

3 Donatella Pieri Docente sì 

4 Stefano Borgianni Studente  sì 

Totale presenti   4 

 

È presente, inoltre, il Direttore Amministrativo facente funzioni, Dott.ssa Tiziana Coscia, che funge da segretario 

verbalizzante. 

Verificata la legalità della convocazione ed il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta. 

 

Preliminarmente la Presidente chiede ai consiglieri di poter integrare l’ordine del giorno da discutersi in coda al 

punto 8, con il seguente punto:  

• Adesione piattaforma Nettuno per gestione pratiche segreteria didattica a.a. 2021/2022 

Ottenuto il voto unanime, il Presidente provvede ad integrare l’o.d.g. e l’argomento verrà trattato dopo il punto 8, 

al punto 8-bis. 
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Il Direttore chiede alla Presidente di integrare il punto 7, con un ulteriore argomento inerente il Piano Generale 

delle attività 2020/2021, ossia l’autorizzazione alla spesa per il “Concerto del vincitore del Premio Nazionale delle 

Arti 2018 in Direzione d'orchestra”, da tenersi il prossimo 23 aprile e deliberato dal consiglio accademico nella 

seduta del 26 febbraio scorso. 

Ottenuto il voto unanime, la Presidente provvede ad integrare il punto 7 all’o.d.g. con la discussione 

sull’approvazione delle spese per l’o.d.g. per il Concerto del vincitore del Premio Nazionale delle Arti 2018.  

 

 

Punto 1. Comunicazioni del Presidente.  La Presidente informa i consiglieri che in data 19/02/2021 è pervenuto 

agli atti (prot. N° 1437), il progetto esecutivo stilato dallo studio Enarco e relativo alla Prima fase di interventi di 

cui al finanziamento ministeriale Lettera A). Il progetto, in duplice copia, è stato consegnato a mano direttamente 

dalla dott.ssa Coscia in data 23/02/2021 alla competente Soprintendenza per il nulla osta. Contestualmente, una 

copia dello stesso, è stata consegnata anche al Segretariato regionale Mibact. A questo punto, il Segretariato rimane 

solo in attesa del nulla osta definitivo per procedere con l’avvio delle gare d’appalto.  

Il Coniglio prende atto.  

 

Punto 2 - Approvazione Bilancio di Previsione 2021. 

Il Direttore amministrativo illustra ai consiglieri il verbale n. 1/2021 dei Revisori dei Conti, sottoscritto in data 4 

marzo, contenete il parere favorevole all’approvazione del Bilancio Preventivo 2021.  

I consiglieri prendono visione dei documenti contabili presentati e allegati al Bilancio, nonché della relazione 

illustrativa e tecnica del Presidente, prot. 1434 del 19/2/2021.  Al termine della discussione, la Presidente mette ai 

voti l’approvazione del Bilancio e.f. 2021. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la legge 21.12.1999 n.508; 

Visto il D.P.R. 28.02.2003 n. 132, in particolare l’art. 7; 

Visto lo Statuto del Conservatorio G.B. Martini di Bologna, approvato dal M.I.U.R. con D.D. n. 479 del 15 maggio 

2006; 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Istituzione, approvato con D.D. del 10/4/2010; 

Considerato che per la redazione del Bilancio di previsione, tenuto conto di un avanzo di amministrazione al 

31.12.2020 pari ad € € 1.517.995,33 di cui € 622.071.84 vincolati, sono stati finalizzati € 375.000 per garantire la 

copertura finanziaria di tutte le voci di spesa programmate per il raggiungimento dei fini istituzionali, per un totale 

avanzo di amministrazione utilizzato pari a € 997.071,94; 

Ritenuto opportuno, in attesa del quadro analitico rappresentativo delle necessità finanziarie utili alla copertura 

delle ore aggiuntive di insegnamento funzionali all’offerta formativa - sulla scorta del Regolamento approvato con 

D.P. 521 del 20/12/2011 e ai sensi dell’art. 5 del C.I.N. AFAM del 12/07/2011, appostare la somma di € 

160.000,00, proveniente da accertamento entrate contributi allievi a.a. 2020/2021, per garantire l’assolvimento delle 

predette attività del personale docente; 

Preso atto del parere favorevole espresso con verbale n. 1/2021 del 04/03/2021 dai Revisori dei Conti del 

Conservatorio; 

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini”  

 

 

 

~Bologna~ 

 
Codice Fiscale 80074850373 

Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna - Tel. 051.221483 - 233975 Fax 223168 

pec: conservatoriobologna@pec.it  

  - www.consbo.it   

3 

Sentito il Direttore circa gli obiettivi fissati per l’A.F. 2021;  

Sentito il Direttore Amministrativo facente funzioni;  

Sentito il parere conforme dei consiglieri presenti;  

Per i motivi esposti in narrativa;  

dopo ampia discussione 

All’unanimità dei presenti 

DELIBERA N.1/2021 

1. Prelevare l’importo complessivo dell'Avanzo di amministrazione accertato al 31.12.2021 pari a € 997.071,94e 

ripartirlo nei capitoli di spesa secondo i seguenti prospetti: 

 

Avanzo di Amministrazione fondi ministeriali: 

 

PARTE VINCOLATA € 

Compensi personale a tempo determinato (1.1.2/51)  62.604,10  

Contratti di collaborazione (ex. Art. 273 D. L. vo 297/94) (1.1.2/54)  2.958,35  

I.R.A.P. su compensi accessori e Compensi supplenze (1.1.2/57)  12.020,59  

Formazione e aggiornamento personale (1.1.2/58)  3.252,45  

Uscite per accertamenti sanitari (1.1.3/105) 48,91 

Borse di studio e diritto allo studio (1.2.1/256) 6.097,00 

Progetto Erasmus Chiave 1 (1.2.1/259)  78.814,16  

Eredità Magone (1.2.1/261)  111.055,41 

Eredità MALDINI Elvira (1.2.1/264)  92.558,49  

Erasmus + azione chiave 2 (KA2) (1.2.1/265)  744,10  

Interventi manutentivi e di consolidamento dell’immobile (2.1.1/555) 190.000,00 

Acquisto di impianti attrezzature e strumenti musicali 61.918,28 

TOTALE PARTE VINCOLATA  622.071,84  

 

PARTE DISPONIBILE  

Uscite per servizi informatici (107) 25.000,00  

Manutenzione ordinaria edificio (111) 10.000,00  

Stampa pubblicazioni (129)  10.000,00  

Interventi manutentivi e di consolidamento dell'immobile (2.1.1./555)  100.000,00  

Direzione d'orchestra e direzione di coro (1.2.1/252)  20.000,00  

Erasmus + azione chiave 2 (KA2) (1.2.1/265)  10.000,00 

Produzione artistica e ricerca (255) 20.000,00 

Offerta formativa (260) 60.000,00 

Acquisti di impianti attrezzature e strumenti musicali (601) 100.000,00 

Manutenzione straordinaria strumenti 20.000,00 

TOTALE PARTE UTILIZZATA 375.000,00 
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2. Prendere atto, fare proprio e approvare il Bilancio di Previsione per l’A.F. 2021, così come rappresentato dal 

seguente prospetto riepilogativo: 

 

RIEPILOGO DELLE ENTRATE E DELLE USCITE 

 

  TITOLO ENTRATE 

1 TITOLO I - ENTRATE CORRENTI 840.790,72 

2 TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 0,00 

3 TITOLO III - PARTITE DI GIRO 1.500,00 

 TOTALE 842.290,72 

 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO 997.071,84 

 TOTALE GENERALE 1.839.362,56 

 

 

3. Autorizzare, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio, 

ai fini dell’attuazione delle linee programmatiche cui il presente Bilancio è informato, il Direttore Amministrativo 

e il Direttore di Ragioneria alla sottoscrizione di determinazioni di spesa sui capitoli di Bilancio, comunque 

nell’ambito dei budget assegnati con la presente deliberazione. 

La presente delibera è immediatamente esecutiva a norma del c. 6 art. 2 del Regolamento di funzionamento del 

Consiglio di Amministrazione adottato con Decreto n. 561/2013 del 22/04/2013. 

 

Punto 3. Affidamenti didattica aggiuntiva 2020/2021. 

Il direttore illustra ai consiglieri il piano degli affidamenti delle ore di didattica aggiuntiva relative all’a.a. 

2020/2021. Complessivamente la spesa da impegnare ammonta ad € 75.230,00 (lordo dipendente) più oneri per € 

 TITOLO USCITE 

1  TITOLO I - USCITE CORRENTI  1.331.853.56 

2  TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE  506.009,00 

3  TITOLO III - PARTITE DI GIRO  1.500,00 

 TOTALE GENERALE  1.839.362,56 
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24.600,21 (oneri) per un totale di € 99.830,21 (lordo amministrazione), a fronte di 2.113 ore, così di seguito 

dettagliate: 

DIPENDENTI 
Ore 

affidate 
Totale Parziale Oneri Somma a carico Bilancio 2021 

BALDASSARI 69  €                           2.670,00   €                          873,09   €                                                3.543,09  

BEDETTI 350  €                         11.100,00   €                       3.629,70   €                                              14.729,70  

BENVENUTI 34  €                           1.560,00   €                          510,12   €                                                2.070,12  

BEZZICCHERI 92  €                           3.360,00   €                       1.098,72   €                                                4.458,72  

CASELLI 94  €                           3.420,00   €                       1.118,34   €                                                4.538,34  

CIAVORELLA 61  €                           2.430,00   €                          794,61   €                                                3.224,61  

CONTI 165  €                           5.550,00   €                       1.814,85   €                                                7.364,85  

CORSINI 167  €                           5.610,00   €                       1.834,47   €                                                7.444,47  

CORTI 24  €                           1.160,00   €                          379,32   €                                                1.539,32  

DICORATO 223  €                          7.290,00   €                      2.383,83   €                                              9.673,83  

ESPOSITO 100  €                          3.600,00   €                      1.177,20   €                                              4.777,20  

FANTI 10  €                             500,00   €                         163,50   €                                                 663,50  

GENTILE 90  €                          3.300,00   €                      1.079,10   €                                                4.379,10  

GUARDABASSO 56  €                          2.280,00   €                         745,56   €                                                3.025,56  

LOPEZ 46  €                          1.980,00   €                         647,46   €                                                2.627,46  

MARENA 50  €                          2.100,00   €                         686,70   €                                                2.786,70  

MELLI 78  €                          2.940,00   €                         961,38   €                                                3.901,38  

MIGLIORI 16  €                             800,00   €                         261,60   €                                                1.061,60  

PIERI 62  €                          2.460,00   €                         804,42   €                                                3.264,42  

ROSSI 14  €                             700,00   €                         228,90   €                                                   928,90  

TAGLIAFERRI 26  €                          1.240,00   €                         405,48   €                                                1.645,48  

VANNONI 55  €                          2.250,00   €                         735,75   €                                                2.985,75  

ZARRELLI 300  €                          9.600,00   €                      3.139,20   €                                              12.739,20  

TOTALE 2113  €                        75.230,00   €                    24.600,21   €                                             99.830,21  

 

A questo punto 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la legge 508/1999; 

Visto lo Statuto di autonomia del Conservatorio G.B. Martini di Bologna, approvato dal M.I.U.R. con D.D. n. 479 

del 15 maggio 2006; 

Visto il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità; 

Visto il Bilancio e.f. 2021 art. 61/Uscite, nel quale sono state appostate adeguate risorse finanziarie per il pagamento 

delle ore di didattica aggiuntiva svolte dai docenti per il funzionamento dei corsi istituzionali previsti dai 

regolamenti didattici relativamente all’a.a. 2020/2021; 

Visto il Regolamento per l’affidamento della didattica aggiuntiva ai sensi dell’art. 5 del CIN del 12/7/2011; 

Visti gli incarichi affidati per l’a.a. 2020/2021, risultanti agli atti di questa Istituzione; 
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Visto il C.I.N. siglato in data 11/12/2020; 

Sentito il Direttore; 

Ritenuto di dover deliberare nel merito 

All’unanimità dei presenti 

DELIBERA N. 2/2021 

Di autorizzare gli affidamenti per le ore di didattica aggiuntiva ai sensi del Regolamento di cui all’art. 5 del CIN 

del 12/7/2011 del Conservatorio G.B. Martini, come si seguito dettagliato: 

DIPENDENTI Ore affidate Totale Parziale 

BALDASSARI 69  €                           2.670,00  

BEDETTI 350  €                         11.100,00  

BENVENUTI 34  €                           1.560,00  

BEZZICCHERI 92  €                           3.360,00  

CASELLI 94  €                           3.420,00  

CIAVORELLA 61  €                           2.430,00  

CONTI 165  €                           5.550,00  

CORSINI 167  €                           5.610,00  

CORTI 24  €                           1.160,00  

DICORATO 223  €                           7.290,00  

ESPOSITO 100  €                           3.600,00  

FANTI 10  €                              500,00  

GENTILE 90  €                           3.300,00  

GUARDABASSO 56  €                           2.280,00  

LOPEZ 46  €                           1.980,00  

MARENA 50  €                           2.100,00  

MELLI 78  €                           2.940,00  

MIGLIORI 16  €                              800,00  

PIERI 62  €                           2.460,00  

ROSSI 14  €                              700,00  

TAGLIAFERRI 26  €                           1.240,00  

VANNONI 55  €                           2.250,00  

ZARRELLI 300  €                           9.600,00  

TOTALE 2113  €                         75.230,00  

 

Di autorizzare l’accantonamento della somma di € 75.230,00 + oneri a carico dell’Amministrazione per € 

24.600,21, sul capitolo 61/Uscite Bilancio e.f. 2021. 

Alla relativa spesa di procederà su disposizione del Direttore, solo previa verifica delle ore effettivamente svolte ed 

eccedenti il monte ore, in ragione anche della particolare situazione determinata dall’emergenza sanitaria in atto 

che ha reso necessario lo strumento della didattica a distanza. 
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La presente delibera è immediatamente esecutiva a norma del c. 6 art. 2 del Regolamento di funzionamento del 

Consiglio di Amministrazione adottato con Decreto n. 561/2013 del 22/04/2013. 

 

Punto 4. Avvio procedure per il rinnovo del servizio di tesoreria. 

La dott.ssa Coscia informa i consiglieri che in data 28 febbraio è scaduta la convenzione stipulata con la banca 

Credit Agricol in data 1/3/2018, per la gestione del servizio di cassa. 

Nel contempo, al Conservatorio è stata concessa, su richiesta, con comunicazione pervenuta agli atti prot.1223 del 

12/2/2021 la proroga della gestione del servizio medesimo fino al 31/08/2021, alle stesse condizioni attualmente 

applicate, così come previsto dalla convenzione in essere all’art. 16. 

A questo punto 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 30 del Regolamento di Finanza e Contabilità del Conservatorio G.B. Martini di Bologna; 

Considerato che la Convenzione in essere con l’Istituto di Credito “Credit Agricole” è scaduta il 28 febbraio 2021; 

Preso atto della proroga del servizio concessa con comunicazione pervenuta agli atti prot.1223 del 12/2/2021 fino 

al 31/08/2021, alle stesse condizioni attualmente applicate, così come previsto dalla convenzione in essere all’art. 

16. 

Ritenuto di dover procedere ad indire una nuova procedura di gara; 

all’unanimità dei presenti 

 

DELIBERA n. 3/2021 

 

L’indizione della gara mediante avviso di manifestazione di interesse, per l’affidamento del servizio di cassa a far 

data dal 1/9/2021 e fino al 31 agosto 2024.  

La presente delibera è immediatamente esecutiva a norma del c. 6 art. 2 del Regolamento di funzionamento del 

Consiglio di Amministrazione adottato con Decreto n. 561/2013 del 22/04/2013. 

 

Punto 5. Informativa sui pensionamenti Nota Mur. 

Il Consiglio prende atto della informativa sui pensionamenti presentata dal Direttore amministrativo prot. 

1854/VII/4 DEL 9/3/2021, ai sensi della Nota Miur prot. 471 del 12.01.2021. Di seguito l’elenco, comunicato ai 

sensi e in virtù di quanto disposto dall’art. 72 c. 11 del D.L. n. 112/2008, del personale che maturerà entro il 31 

ottobre 2021 l'anzianità contributiva di 41 anni e 10 mesi per le donne e 42 anni e 10 mesi per gli uomini, nonché 

del personale in pensione dal 1/11/2021: 

 
Tipologia di 

cessazione 

Descrizione Dipendenti Nato/a il Codice 

Disciplinare 
Materia 

Pensione  

di vecchiaia 

per il personale, sia 

maschile che femminile, 

è il compimento dei 67 

anni di età entro il 31 

ottobre 2021 avendo 

BETTINI 

Lorenzo 
30/07/1954 CODI/12 FAGOTTO 

Pensione  

di vecchiaia 

MENICONI 

Flavio 
27/06/1954 CODI/21 PIANOFORTE 

Pensione  
di vecchiaia 

ROSSI 
Giuseppe 

02/09/1954 CODM/04 
STORIA DELLA 
MUSICA 
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Pensione  
di vecchiaia 

maturato almeno 20 anni 
di anzianità contributiva 

TRAMONTI 
Tiziana 

07/07/1954 CODI/23 CANTO 

 
 

Pensione  

di vecchiaia  
 

collocato a riposo 
d’ufficio il personale che 

alla data del 31 ottobre 

2021 avrà compiuto il 65° 
anno di età e maturato la 

massima anzianità 
contributiva 

(41 anni e 10 mesi per le 
donne e 42 anni e 10 

mesi per gli uomini). 

BUSI  
Maurizio 

06/04/1956 COTP/03 

PRATICA E 

LETTURA 

PIANISTICA 

Pensione  
di vecchiaia 

GHIANDA 
Anna Rita 

22/05/1956 CODI/06 VIOLINO 

 
Pensione 

anticipata 
 

aver maturato, entro il 31 

dicembre 2021, 41 anni e 

10 mesi di anzianità 

contributiva per le donne, 

e 42 anni e 10 

mesi per gli uomini e ciò 
con esclusione di qualsiasi 

arrotondamento. 

DE FELICE 

Vincenzo 
13/02/1958 CODI/06 VIOLINO 

Pensione 

anticipata EMILIANI 

Alessandro 
04/09/1957 CODI/13 FLAUTO 

 

Il Consiglio prende atto. 

 

Punto 6. Piano Acquisti E.F. 2021. 

Il direttore amministrativo presenta le richieste pervenute da vari docenti riguardanti acquisti di strumenti, come 

da seguente elenco, comprensivo di costi acquisiti con indagine di mercato: 

 

 

 

DESTINAZION

E Tipologia Strumento o attrezzatura 

Quantit

à 

Con IVA 

€ 

Percussioni Glockenspiel Yamaha YG2500 supporto e pedale 1 3.700,00 

Percussioni Xilofono Adams Alpha 4.0 walnut black con flight case Adams 1 4.670,00 

Percussioni 
Marimba Adams Alpha 5.0 MAHA50 honduras rosewood 5 ottave con soft bags 

Adams 1 
15.020,0

0 

Percussioni 
Quadriglia timpani Adams German Classic 23",26",29",32" American con 4 flight 

case Adams 1 
45.750,0

0 

Classi di 

Pianoforte Pianoforte a coda Yamaha C3ST 186cm 1 

22.390,0

0 

Classe di Corno Corno classico copia di Courtois Frère 2 

10.672,0

0 

Classi di Jazz 

BATTERIA ACUSTICA: 

PEARL Midtown Black Gold Sparkle 2 838,00 

Classi di Jazz SAX TENORE 1 2.000,00 

Classi di Jazz Sert Hardware Gibraltar 4 ppz Flat Base 8700PK 1 279,00 

Classi di Jazz MONITOR: 

Behringer B205D 3 387,00, 

Classi di Jazz 

AMPLIFICATORE CHITARRA: 

DV Mark Jazz 12 1 399,00 

Classi di Jazz 
SEGGIOLINO BATTERIA: 

Millenium MDT4 Drum Throne Round 3 126,00 
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Oppure Pearl D – 50 Tondo 6 9 

Classi di Jazz 

IMPIANTO VOCE: 

Behringer PPA2000BT 3 1.830,00 

Classi di Jazz 

ASTE PER CASSE 
Millenium BS-2011 MK II 

Oppure Supporto Casse Proel FRE300Bk1 1 23,00 

Classi di Jazz 

PIATTO RIDE 20” 

ISTANBUL Nostalgia 50’s Sizzle 4 836,00 

Classi di Jazz 

PIATTI HI HAT 13” 

ISTANBUL Light Traditional 2 358,00 

Classi di Jazz 

MUTE CORDE 

ELIXIR NANOWEB 012-052 2 27,00 

Classi di Jazz 

CASSE AMPLIFICATE 

Sonos 5 5 2.895,00 

Classi di Jazz 

BAULE 

Flyht Pro Case Universal 2 / 120cm 
Oppure Baule Proel SL25BLKW misure interne 1150x450x345 con ruote 1 299,00 

Classi di Jazz 

AMPLI BASSO 

Markbass Mini CMD 121P 1 699,00 

   

111.198,

00 

 SPESE DI TRASPORTO DA QUANTIFICARE   

 

La proposta viene analizzata attentamente dai consiglieri presenti. 

A questo punto 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la legge 21.12.1999 n.508; 

Visto il D.P.R. 28.02.2003 n. 132, in particolare l’art. 7; 

Visto lo Statuto del Conservatorio G.B. Martini di Bologna, approvato dal M.I.U.R. con D.D. n. 479 del 15 maggio 

2006; 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Istituzione, approvato con D.D. del 10/4/2010; 

Visto il Bilancio e.f. 2021 approvato con delibera n. 1/2021 del presente verbale; 

Viste le richieste motivate e relazionate dai docenti afferenti le classi di Percussioni, Corno e Jazz con riferimento 

all’acquisto di strumenti e attrezzature in dotazione alle predette classi; 

Ritenuto necessario ed improrogabile, per garantire il buon andamento dell’attività didattica, procedere con il 

soddisfacimento delle richieste in argomento; 

dopo ampia discussione 

all’unanimità dei presenti 

 

DELIBERA N.4/2021 

Di approvare il piano acquisti e autorizzare l’avvio delle procedure di gara per l’approvvigionamento delle seguenti 

attrezzature e strumentazioni: 
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Tipologia Strumento o attrezzatura Quantità 

Glockenspiel Yamaha YG2500 supporto e pedale 1 

Xilofono Adams Alpha 4.0 walnut black con flight case Adams 1 

Marimba Adams Alpha 5.0 MAHA50 honduras rosewood 5 ottave con soft bags Adams 1 

Quadriglia timpani Adams German Classic 23",26",29",32" American con 4 flight case Adams 1 

Pianoforte a coda Yamaha C3ST 186cm 1 

Corno classico copia di Courtois Frère 2 

BATTERIA ACUSTICA: 

PEARL Midtown Black Gold Sparkle 2 

SAX TENORE 1 

Sert Hardware Gibraltar 4 ppz Flat Base 8700PK 1 

MONITOR: 

Behringer B205D 3 

AMPLIFICATORE CHITARRA: 
DV Mark Jazz 12 1 

SEGGIOLINO BATTERIA: 

Millenium MDT4 Drum Throne Round 

Oppure Pearl D – 50 Tondo 6 9 3 

IMPIANTO VOCE: 

Behringer PPA2000BT 3 

ASTE PER CASSE 
Millenium BS-2011 MK II 

Oppure Supporto Casse Proel FRE300Bk1 1 

PIATTO RIDE 20” 

ISTANBUL Nostalgia 50’s Sizzle 4 

PIATTI HI HAT 13” 

ISTANBUL Light Traditional 2 

MUTE CORDE 

ELIXIR NANOWEB 012-052 2 

CASSE AMPLIFICATE 
Sonos 5 5 

BAULE 

Flyht Pro Case Universal 2 / 120cm 
Oppure Baule Proel SL25BLKW misure interne 1150x450x345 con ruote 1 

AMPLI BASSO 

Markbass Mini CMD 121P 1 

  

SPESE DI TRASPORTO DA QUANTIFICARE  

 

Di accantonare la spesa di € 100.000 a valere sul Bilancio e.f. 2021 capitolo 603/Uscite, destinata al piano acquisti 

di cui alla presente delibera. 

La presente delibera è immediatamente esecutiva a norma del c. 6 art. 2 del Regolamento di funzionamento del 

Consiglio di Amministrazione adottato con Decreto n. 561/2013 del 22/04/2013. 

 

Punto 7 - Integrazione Piano Generale delle Attività A.A. 2020-2021 Progetto Laborintus. 
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Il Direttore riferisce sul punto. 

Il progetto Laborintus, deliberato dal Consiglio Accademico nell’ambito della programmazione didattica del 

laboratorio di musica contemporanea del maestro Francesco La Licata, è centrato sullo studio, la concertazione e 

la diffusione dell’opera “Laborintus II” di Luciano Berio, uno dei capolavori del novecento musicale. Il 

Conservatorio di Bologna in questo progetto svolge una doppia funzione: di formazione e di produzione. 

Il progetto è articolato in due fasi: una fase didattica avviata a gennaio all’interno del Laboratorio di Musica 

Contemporanea di La Licata e che si concluderà a Maggio che comprende anche una Masterclass di 20 ore 

dell’illustre direttore e compositore Marcello Panni, che ha collaborato proprio con Luciano Berio per questo suo 

lavoro. Il titolo della Masterclass è: “Masterclass del M°Marcello Panni per Laborintus di Luciano Berio".  

La seconda fase, di produzione, prevede l’uscita pubblica del progetto in 3 concerti previsti in 3 importanti sedi 

concertistiche: 24 ottobre Bologna Festival, 30 ottobre Istituzione Universitaria Concerti di Roma, 3 novembre 

Ferrara Musica. Per questi tre appuntamenti andranno stilate apposite convenzioni tra il Conservatorio e le 

istituzioni che ospitano il progetto.  

Per quanto concerne le spese sostenute per la prima fase, queste hanno riguardato: il noleggio e l’acquisto di 

materiale musicale, lo spostamento di strumenti e attrezzature all’interno della sede del Conservatorio, l’esecuzione 

di tamponi rapidi agli studenti iscritti che hanno dovuto partecipare attivamente al progetto e la masterclass del 

prof. Panni. 

 

A questo punto 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la legge 21.12.1999 n.508; 

Visto il D.P.R. 28.02.2003 n. 132; 

Visto lo Statuto del Conservatorio G.B. Martini di Bologna, approvato dal M.I.U.R. con D.D. n. 479 del 15 maggio 

2006; 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Istituzione, approvato con D.D. del 10/4/2010; 

Visto il Bilancio e.f. 2021 approvato con delibera n. 1/2021 del presente verbale; 

Visto il P.G.A. 2020/2021 approvato dal Consiglio Accademico il 13 ottobre 2020; 

sentito il Direttore 

all’unanimità dei presenti 

 

DELIBERA N.5/2021 

 

Di ratificare le spese per il progetto Laborintus, per un totale di € 2.820,00, relative a: 

 

Casa Ricordi Noleggio materiale musicale € 380,00 Fattura n. 

GR8200836 

 

€  

Magnani  Spostamenti 

strumenti/attrezzature  

€ 300,00 Fattura n. 1/56  

Musica 

variabile 

 

Acquisto materiale musicale 

musica da camera + laborintus 

€ 40,00 Fattura n. 60  

Tecnobios 

 

Esami Prometeo+Laborintus € 100,00 -  
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Maestro 

Panni 

Marcello 

Masterclass n. 20 ore € 2.000,00 -  

 

Le spese sono da imputarsi al capitolo 255/uscite Bilancio e.f. 2021. 

La presente delibera è immediatamente esecutiva a norma del c. 6 art. 2 del Regolamento di funzionamento del 

Consiglio di Amministrazione adottato con Decreto n. 561/2013 del 22/04/2013. 

 

La Presidente passa alla discussione del punto “Concerto del vincitore del Premio Nazionale delle Arti 2018 in 

Direzione d'orchestra” dando la parola al Direttore.  

Il Direttore introduce il punto illustrando la richiesta pervenuta dal maestro Acocella, di realizzare un concerto 

del vincitore del premio delle arti 2018, l’allieva Alessia Venier. 

Le spese riguarderebbero l’orchestra Senzaspine, da reclutare con un organico di 40 elementi per eseguire il 

programma definito dal maestro Acocella il giorno del concerto, il 23 aprile, e i giorni delle prove programmate 

peril 21 e 22 aprile, presso gli spazi del mercato sonato, messi a disposizione dall’orchestra Senzaspine. L’ulteriore 

spesa riguarderebbe il service audio video da incaricare per la strumentazione necessaria e per la diffusione in 

streaming dell’evento, in programma il 2 maggio p.v. 

Il direttore continua precisando che, dall’istruttoria compiuta dagli uffici, il costo dell’orchestra di 40 elementi, nei 

giorni concordati, è di € 8.580 (iva inclusa), mentre il costo per il service si aggira sui 2.500 euro. 

Tale evento si presta a mettere in rilievo l’immagine del Conservatorio, dal punto di vista della produzione e della 

didattica. 

A questo punto 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la legge 21.12.1999 n.508; 

Visto il D.P.R. 28.02.2003 n. 132; 

Visto lo Statuto del Conservatorio G.B. Martini di Bologna, approvato dal M.I.U.R. con D.D. n. 479 del 15 maggio 

2006; 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Istituzione, approvato con D.D. del 10/4/2010; 

Visto il Bilancio e.f. 2021 approvato con delibera n. 1/2021 del presente verbale; 

Visto il P.G.A. 2020/2021 approvato dal Consiglio Accademico il 13 ottobre 2020; 

Visto il verbale del Consiglio Accademico del 26 febbraio 2021 che ha integrato il P.G.A. 2020/2021 con 

l’approvazione della richiesta del maestro Acocella di realizzare il “Concerto del vincitore del Premio Nazionale delle 

Arti 2018 in Direzione d'orchestra”; 

dopo ampia discussione 

sentito il Direttore 

all’unanimità dei presenti 

 

DELIBERA N. 6/2021 

Di autorizzare la spesa complessiva di € 11.000,00 per la realizzazione del “Concerto del vincitore del Premio 

Nazionale delle Arti 2018 in Direzione d'orchestra”, imputandola al cap. 255/uscite e.f. 2021. 
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La spesa comprende il costo dell’orchestra Senzaspine per € 8550, e il costo del service da affidarsi alla Ditta Belsito 

per la realizzazione dello streaming in programma il 2 maggio p.v.  

La presente delibera è immediatamente esecutiva a norma del c. 6 art. 2 del Regolamento di funzionamento del 

Consiglio di Amministrazione adottato con Decreto n. 561/2013 del 22/04/2013. 

 

Punto 8 - Piano didattico per la sicurezza – ratifica. 

Il Direttore sottopone ai consiglieri a ratifica la circolare Prot. 1636-IV/2 del 27/2/2021, adottata in via d’urgenza 

dopo Ordinanza Regionale PPG/2021/26 del 26/02/2021 – Misure di contenimento del rischio di diffusione del 

virus. Stessa questione per il provvedimento del Presidente prot. 1637 riguardante disposizioni sul lavoro agile 

emergenziale del personale amministrativo. 

I predetti documenti formano parte integrante del presente verbale. 

Il Consiglio approva. 

 

Punto 8-bis. Adesione piattaforma Nettuno per gestione pratiche segreteria didattica a.a. 2021/2022. 

Il direttore introduce il punto rifacendosi alla precedente delibera del 22 dicembre scorso, con la quale si è deciso di 

aderire alla piattaforma Nettuno in via sperimentale solo per la gestione del registro elettronico. 

A questo punto propone di partire per l’a.a. nuovo, quindi già a far data dalle nuove ammissioni, con la nuova 

piattaforma, considerata l’efficienza del software dimostrata e riscontrata dall’ufficio della segreteria didattica. 

Il costo complessivo del noleggio del software è pari ad € 5.000 + Iva annuali ed è così di seguito suddiviso: AREA 

DIDATTICA / ARTISTI WEB (Software per la gestione anagrafica e la configurazione di piani di studio e dei 

registri) € 2000,00; REGISTRI AFAM (Software per gestione ammissioni, iscrizioni, curriculum, presenze, appelli, 

stampe e statistiche. Registri Pre AFAM, AFAM, 24 CFU) € 2000,00; Enti RETTE (per la gestione dei contributi 

accademici) € 1000,00. 

A questo punto 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la legge 21.12.1999 n.508; 

Visto il D.P.R. 28.02.2003 n. 132; 

Visto lo Statuto del Conservatorio G.B. Martini di Bologna, approvato dal M.I.U.R. con D.D. n. 479 del 15 maggio 

2006; 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Istituzione, approvato con D.D. del 10/4/2010; 

Visto il Bilancio e.f. 2021 approvato con delibera n. 1/2021 del presente verbale; 

Visto il preventivo della ditta Nettuno “Informatica per le pubbliche amministrazioni”, di € 5.000 + Iva annuali per 

la gestione delle pratiche in capo alla segreteria didattica, oltre che la gestione del registro elettronico; 

Ritenuto di dover procedere nella direzione tracciata dalle linee guida sulla digitalizzazione presenti nel Piano 

Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione,  

Dopo ampia discussione 

Ritenuto di dover procedere nel merito 

All’unanimità dei presenti 

 

DELIBERA N. 7/2021 
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Di autorizzare la spesa di € 5.000+ iva annuali, aderendo alla proposta economica della Ditta NETTUNO, per il 

noleggio di software gestionali per il funzionamento della segreteria didattica, compresa l’attivazione del registro 

elettronico del professore. 

La spesa grava sul capitolo 107 uscite del Bilancio e.f. 2021. 

La presente delibera è immediatamente esecutiva a norma del c. 6 art. 2 del Regolamento di funzionamento del 

Consiglio di Amministrazione adottato con Decreto n. 561/2013 del 22/04/2013. 

 

Punto 9 - Varie ed eventuali. Nulla da discutere. 

 

Alle ore 13.00 la seduta è sciolta. 

 

Il segretario verbalizzante                                                                                            Il Presidente 

   Dott.ssa Tiziana Coscia                                                                                    Prof.ssa Jadranka Bentini 
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